
وزارت تحصیلات عالی: 

به خاطر جلوګیری از موج دوم کرونا 

پوهنتون های کشور تعطیل می شود

وزارت تحصیلات عالی کشور اعلام کرده که براساس فیصله 

کابینه، تمامی نهادهای تحصیلات عالی کشور از هشتم قوس 

تا پانزدهم ماه حوت سال جاری به  منظور جلوگیری از شیوع 

موج دوم کرونا، تعطیل می شود.

حامد عبیدی، سخنگوی وزارت تحصیلات عالی دیروز گفت 

که تعطیلی پوهنتون ها یک هفته پیش از سوی وزارت صحت 

به کابینه پیش نهاد شده بود و امروز تأیید شد.

آقای عبیدی گفته است که به خاطر جلوگیری از شیوع موج 

دوم کرونا، درس های حضوری پوهنتون ها تعطیل می شود و 

درس های آنلاین ادامه خواهد داشت.

از  هفته  شش  که  گفته  عالی  تحصیلات  وزارت  سخنگوی 

سمستری که در حال حاضر جریان دارد، باقی مانده است. 

به گفتۀ او، محصلین  در این شش هفته به گونۀ غیرحضوری 

درس های شان را پی گیری خواهند کرد.

این در حالیست که وزارت صحت عامه از یک هفته به این سو 

است.  داده  هشدار  افغانستان  در  کرونا  دوم  موج  شیوع  از 

که شمار  گفت  عامه  وزارت صحت  سرپرست  پیش  روز  سه 

مراجعه کننده گان به شفاخانه های کشور ده برابر شده است.

در تازه ترین مورد، مسئولان صحی در هرات اعلام کرده اند که 

در شبانه روز گذشته، هفت تن در پی ابتلا به این بیماری جان 

داده اند.

این در حالیست که در این اواخر در بعضی از پوهنتون های 

کشور ګزارش های مبتلا شدن محصلین به ویروس کرونا نیز 

پخش شده است. 

 پوهنتون
۴ مخ

ولسمشرغني: 

ملګري ملتونه دې پر طالبانو د فشار 

لپاره خپل بندیزونه پلي کړي

د قانوني کابینې پر لور؛

ولسي جرګې لسو نوماند وزیرانو ته د باور رایه ورکړه 
ولسي جرګې تېره ورځ د کابینې لسو غړو ته د 

باور رایه ورکړه. دا اقدام چې په یوه ځل د کابینې 

لس غړي له ولسي جرګې رایه واخلي، کمساری 

برېښي. ولسي جرګې ته تېره اونۍ د کابینې لس 

لپاره  کولو  تشریح  د  پروګرامونو  خپلو  د  وزیران 

ورغلي وو، چې ټاکل شوې وه تېره پنجشنبه دوی 

لومړي  د  پاکستان  د  وکارول شي، خو  رایې  ته 

وزیر عمران خان د راتګ له امله دا پروسه تېرې 

ورځې ته ځنډول شوې وه. ولسمشر غني بیا د 

ولسي جرګې له دې اقدام څخه مننه او هرکلی 

کړی دی. 

تېره ورځ ولسي جرګې د بهرنیو چارو، کورنیو چارو 

او ملي دفاع په څېر د کلیدي وزارتونو تر څنګ 

د اوو نورو وزارتونو وزیرانو ته د باور رایې ورکړې. 

په دې ډله کې د بهرنیو چارو وزارت لپاره حنیف 

لپاره  وزارت  مالیې  د  رایې،  تاییدي   ۱۹۷ اتمر 

د  رایې،  تاییدي   ۲۰۵ ارغندیوال  عبدالهادي 

اندرابي  لپاره محمد مسعود  وزارت  کورنیو چارو 

لپاره  وزارت  دفاع  ملي  د  رایې،  تاییدي   ۲۱۴

اسدالله خالد ۲۰۶ تاییدي رایې، د عدلیې وزارت 

رایې،  تاییدي   ۲۲۰ معنوي  احمد  فضل  لپاره 

بصیر ۱۹۷  عباس  لپاره  وزارت  کړو  زده  لوړو  د 

تاییدي رایې، د صنعت او سوداګرۍ وزارت لپاره 

نثار احمد غوریاني ۲۱۳ تاییدي رایې، د مخابراتو 

او ټکنالوژۍ وزارت لپاره معصومه خاوري ۱۵۴ 

تاییدي رایې، د کار او ټولنیزو چارو وزارت لپاره 

بشیر احمد ته ینج ۱۹۰ تاییدي رایې او د ارشاد 

قاسم حلیمي  لباره محمد  وزارت  اوقافو  او  حج 

۱۴۸ تاییدي رایې خپلې کړې دي. په دې توګه 

ولسي جرګې ته ورغلي لس نوماند وزیران ټول په 

دې بریالي شول چې د وکیلانو د باور رایې خپلې 

کړي او په رسمي توګه خپلو دندو ته ادامه ورکړي. 
۵ مخ

اوباما بالاخره د اسامه د وژلو له 

رازونو پرده پورته کړه!

د شانګهای همکارۍ سازمان سرمشریزه؛

د چین او افغانستان د اړیکو ...

راکيټي بریدونه؛ 

وحشت او یو بد یاد

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې وزارت: 

په هېواد کې د جوارو حاصلات 

پنځه برابره ډېر شوي دي

کرنې او مالدارۍ وزارت وايي چې له میکانېزه کرکیلې سره 

په هېواد کې د جوارو حاصلات پنځه برابره ډېر شوي دي.

د دغه وزارت ویاند اکبر رستمي زیاتوي، دوی هڅه کوي چې 

له دې لارې بزګران وکړای شي چې له خپلو کروندو څخه 

ښه او باکیفیته حاصلات ترلاسه کړي چې له یوې خوا به د 

بزګرانو عواید ډېر شي او له بلې خوا به هېواد د کرکېلي له 

پلوه پر ځان بسیا شي.

په ورته مهال د کندز د دشت ارچي ولسوالۍ اوسېدونکی 

وحیدالله وایي چې له کلونو را په دې خوا يې په خپله کرونده 

کې د جوارو کرکېله په دودیزه بڼه ترسره کوله چې په وینا یې، 

زحمت یې زیات، خو حاصل یې په نشت حساب و.

کرنې وزارت وايي چې د دغه وزارت اړوند د اوبو د زېرمو د 

پانګونې پروژې »LKISP«  له خوا سلګونه بزګران روزل شوي 

او په پام کې ده چې ياده پروژه وغځول شي.

۵
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ابن خلدون د لوړو زده کړو 
خصوصي موسسه

پـه هېـواد کـې پـر ځینـو پوهنتونونـو سربېـره، په ترکیـه کې له 

ابـن خلـدون پوهنتـون سره د علمـي اړیکـو هوکـړه لـرل، هغـه 

څـه دي چـې دا موسسـه یـې د خپلـو محصلینو د وړتیـا لوړولو 

پـه خاطـر کوي.

 د شپږ نیمو د جلسې له دوام سره سره؛
 په کابل کې راکيټي بریدونو اته ملکيان وژلي او ۳۱ نور یې ټپیان کړي دي



راکيټي بریدونه؛ 

وحشت او یو بد یاد
پـرون د کابـل ښـار په بېلابېلو ملکي سـیمو ۱۴ 

راکیټـي بریدونـه وشـول چـې پکـې اتـه کسـان 

شـهیدان او ۳۱ نـور ټپیـان شـول. بریـد د ښـار 

لـه منځـه پـه دوو موټـرو کـې د ځـای پـر ځـای 

شـوو راکیټونـو په وسـیله وشـو. طالبانو پـه برید 

کـې لاس لـرل رد کـړي او کومـې بلـې ډلې یې 

مسـوولیت نه دی اخیسـتی.

پر کابل ښـار دا راکیټي بریدونه یو وحشـیانه او 

ظالمانـه عمـل و چـې پکې ټـول ملکـي ځایونه 

یـوازې  ژوبلـه هـم  او مـرګ  وو  پـه نښـه شـوي 

ملکـي وګړو ته اوښـتې ده. دغـو راکیټونو خلک 

او  شـول  رخصـت  ښـوونځي  ځینـې  ووېـرول، 

ډېـرو خلکـو تـه یـې د ډاکټـر نجیـب د واکمنۍ 

د  راکیټونـو  ړنـدو  د  ښـار  کابـل  پـر  مهـال  پـر 

ویشـتلو وخـت ور یـاد کـړ. هغـه وخـت او بیـا له 

هغـه وروسـته د تنظیمـي جګـړو پـر مهـال هـم 

پـر کابل ښـار همداسـې ړانده توغنـدي ورېدل 

چـې پکـې ملکي وګـړو ته مرګ ژوبله اوښـته. دا 

بریدونـه لـه هغـو سره یو توپیر لـري چې بریدګر 

معلـوم وو او مسـوولیت یـې هـم مانـه، خـو اوس 

د دغـو بریدونـو لاملیـن ورک دي، حکومـت یې 

پـړه پـر طالبانـو ور اچـوي او طالبـان تـرې یـو 

مـخ انـکار کـوي. لـه دې سره دا وېـره شـته چې 

ښـايي نـورې تخریـب کاره ډلې د دغو وحشـیانه 

بریدونـو تـر شـا وي او پـه دې سره وغـواړي چې 

د خلکـو ژونـد تریـخ کـړي. 

د بریدونـو تـر شـا چـې هـر څـوک وي، دومـره 

ویلـی شـو چـې وحشـیان او ظالمـان دي، خـو 

دا هېڅکلـه د حکومـت د ناکامـۍ او کمـزورۍ 

امـکان  نـه شي کېدلـی. څنګـه  توجیـه  لپـاره 

لـري چـې داسـې موټرونـه چـې پـه دومـره ډېـر 

پـر ځـای شـوي  پکـې ځـای  توغنـدي  شـمېر 

وي او د کابـل ښـار تـر مهمـو سـیمو راشي او 

لـه هغـه ځایـه دې بیـا داسـې بریدونـه وکړي!؟ 

تـر دې وړانـدې هـم داسـې بریدونـه شـوي وو، 

ولـې بیـا بیـا دغـه ډول بریدونـه کېـږي؟ څنګـه 

بریدکوونکـي بیا بیا پـه ورته کار توانېـږي؟ زموږ 

پولیـس  بیـا  او  ادارې  اسـتخباراتي  او  کشـفي 

ولـې د دغـه ډول بریدونـو مخـه نـه شي نیولی؟

دا او دې تـه ورتـه پوښـتنې شـته چـې لا ځـواب 

یـې  پـکار ده چـې حکومـت  او  نـه دي  شـوې 

ځـواب کـړي. لـه بده مرغـه حکومتـي چارواکي 

پـه ډېـرو کوچنیـو مسـایلو بوخـت دي. زمـوږ د 

ولسـمشر لومـړی مرسـتیال د کوڅـو د غلـو او 

سـړکونو پـه پاکولـو بوخـت دی. امنیتـي ادارې 

مـو د بـې کفایتـه او کمـزورو چارواکـو لـه املـه 

فلـج شـوې دي او ورځ تـر بلـې نـوې او خونـړۍ 

پېښـې پکې کېـږي. له دغو پېښـو سره پر کابل 

ښـاریانو د وېـرې او وحشـت یـوه څپـه خپـره ده 

او همغسـې یـو احسـاس ورتـه پیـدا شـوی، لکه 

د نجیـب د وروسـتیو کلونـو پـر مهـال چـې ورته 

پیـدا شـوی و. دا رښـتیا هـم بـد احسـاس دی؛ 

ځکـه چـې لـه یـوه اړخـه وېـره او وحشـت دی او 

لـه بلـه اړخـه د بـد راتلونکـي بـوی تـرې راځي.

حکومتـي چارواکـو تـه پـکار ده چـې لـه فسـاد 

او بـې کفایتـۍ را ووځـي، د خلکـو ژونـد تـه پام 

وکـړي او پـرې نه ږدي چـې دا حکومت لا زیات 

د خلکـو لـه سـترګو وغورځـي. پرونـی حالـت په 

هېـڅ ډول د زغـم وړ نـه دی او کـه حکومـت د 

دغسـې بریدونـو مخه هم ونـه شي نیولی، نو بیا 

پـه رښـتیا هـم د نجیب د واکمنۍ د تکـرار او بد 

راتلونکـي وېـره زیاته ده. 
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2 مسیر

سرلیکنه

غړیـو  د  سـازمان  همـکارۍ  شـانګهای  د 

هېوادونـو د مشرانو شـورا شـلمه سرمشریزه 

ویډیویـي  د  مخکـې  ورځـې  څـو  غونـډه 

کنفرانـس لـه لارې تـر سره شـوه. د دغـه 

سـازمان د غړیـو هېوادونـو مشرانو یـوه ګډه 

اعلامیه لاسـلیک کـړه او د کرونـا وبا پر ضد 

د مبـارزې، په انټرنېټ کې ))د دریو قواوو(( 

د نـاوړه معلوماتـو د مخنیـوي او د نشـه یـي 

توکو د مخالفت پـه ګډون ۶ نورې اعلامیې 

یـې هـم خپـرې کـړې او د همکاریـو ځینې 

سـندونه یـې منظـور کړل.

 د چیـن د دولـت رییـس شي جیـن پینـګ 

پـه یـاده غونـډه کـې پـه دغـه عنـوان ))د 

شـانګهای رویې پـه خپرولو سره خپلمنځي 

یووالـی او همـکارۍ پیـاوړې کـوو او د ګـډ 

برخلیـک ټینګـه ټولنـه نـوره هـم ابـادوو(( 

وینـا وکـړه. نومـوړي د اروپـا- اسـیا او نـړۍ 

پـه چـارو کـې د دغـه سـازمان مثبـت رول 

وسـتایه او ويـې ويـل چـې دغـه سـازمان د 

متقابـل درناوي، مسـاواتو، عدالت او د ګډو 

ګټـو همکاریو پر اسـاس نـوې ډول نړیوالې 

اړیکـې جـوړې کـړې او د کرونـا وبـا پـر ضد 

نړیوالـې مبـارزې تـه یـې خوځنـده ځـواک 

ورکـړی دی.

پـه داسـې حـال کې چـې کرونا وبا پـه ټوله 

نـړۍ کـې خپره شـوې او پـه نړیوالـو حالاتو 

کـې يـې سـتر بدلونونـه رامنـځ تـه کـړي. 

رییس شي جین پینګ د اوسـنیو حالاتو او 

د دغه سـازمان د انکشاف په نظر کې نیولو 

سره پر ))شـانګهای رویـې(( ټینګار کړی او 

پـه لومـړي ځـل یـې د شـانګهای همکارۍ 

سـازمان پـه چـوکاټ کـې د ))څلـورو ګـډو 

ټولنـو(( د ابادولـو مهـم وړاندیز کـړی دی.

هغه وویل:

مبـارزې  د  پـر ضـد  وبـا  کرونـا  د  لومـړی؛ 

پـه برخـه کـې دې خپلمنځـي همـکارۍ 

پیـاوړې کـړو او د طـب او روغتیـا ګډه ټولنه 

دې جـوړه کـړو. کرونـا وبـا نـړۍ کـې لاهـم 

پـه خپرېـدو ده، نـو نړیوالـه ټولنـه بایـد د 

خلکـو ژونـد تـه لومړیتـوب ورکـړي او د دې 

وکـړي،  مبـارزه  ګـډه  وړانـدې دې  پـر  وبـا 

څـو د خلکـو ژونـد او روغتیـا وسـاتل شي. 

رییـس شي جیـن پینـګ خپلـو خـبرو کـې 

دې ته اشـاره وکـړه، چې ویـروس سرحدات 

نـه پیـژني، نـو وحـدت او همـکاري يـې پـر 

وړاندې تر ټولو ښـه او اغېزمنه وسـیله ده او 

د ژونـد ژغورنه تـر ټولو مهم کار دی، نو مونږ 

دې د سـیمې ګډه وقایـه او کنټرول پیاوړي 

کـړو، د دغـه سـازمان د غړیـو هېوادونـو د 

ناروغـۍ کنټرول د مرکزونو تر منځ ټلیفوني 

اړيکـې دې وسـاتو، د دغه سـازمان د دودیز 

طـب فـورم تـه دې دوام ورکـړو او چیـن به د 

دغـه سـازمان د غړیـو هېوادونـو د واکسـین 

اړتیـاوې پـه فکـر کـې ونیسي.

د  او  وسـاتو  دې  ثبـات  او  امنیـت  دویـم؛ 

امنیـت ګـډه ټولنـه دې ابـاده کـړو.  رییس 

شي جیـن پینـګ پـه خپله وینا کـې دې ته 

اشـاره وکـړه چـې امنیـت او ثبـات د هېـواد 

او د هېـواد  پرمختـګ مخکـښ شرایـط  د 

کلیـدي ګټـې دي. بېلا بېـل هېوادونه باید 

د ګـډ، جامـع، همکاریـز او تلپاتـې امنیـت 

نظریـه غـوره کـړي، پـه اغېزمنـه توګـه دې 

لـه رنګارنګ ګواښـونو او ننګونـو سره مقابله 

وکـړي او د وبـا د خپریـدو پـه وخـت کـې 

دې د ))دریـو قـواوو(( د نـاوړو کـړو وړو مخه 

ونیـسي، څو سـیمه ییـز امنیتـي چاپیریال 

د  چـې  وویـل  هـم  دا  هغـه  شي.  وسـاتل 

افغانسـتان وضعیـت د سـیمې لـه امنیـت 

او ثبـات سره تړلـی دی، نـو اړونـدې خواوې 

بایـد لـه ))د شـانګهای همکارۍ سـازمان- 

افغانسـتان د ارتباطـو ګـروپ(( څخـه ښـه 

اسـتفاده وکـړي، څـو پـه دغـه هېـواد کـې 

سـوله رامنـځ تـه او بیارغونـه پیـل شي.

کـړو  ژورې  همـکارۍ دې  واقعـي  درېیـم؛ 

او د پرمختـګ ګـډه ټولنـه دې جـوړه کـړو. 

رییـس شي جیـن پینـګ وویـل چې ګـډ او 

پراخ انکشـاف رښتینی انکشاف دی او پرله 

پسـې انکشاف ښـه انکشـاف دی. بېلابېل 

هېوادونـه بایـد د اختراعي، همغږیزه، شـنه 

پرمختـګ  ګـډ  او  ورخلاصـون  چاپېريـال، 

نظریـه غـوره کـړي، واقعـي همـکارۍ دې 

پراخـې کـړي او اقتصـادي بیـا سمسـورتیا 

او د ژونـد ښـه والـی دې وهڅـوي. بېلابېـل 

هېوادونـه بایـد د یو کمربند او یـوې لارې د 

ګـډې ابـادۍ وړاندیـز د مختلفـو هېوادونـو 

لـه انکشـافي سـتراتیژیو او د اروپـا او اسـیا 

د اقتصـادي اتحـاد له سـیمه ییـز همکاریز 

متقابـل  کـړي،  پیوسـت  سره  وړاندیـز 

پیوسـتون او ترانسـپورټ دې پیـاوړی او د 

تولیـد بیـا عـادي کیـدل دې چټـک کـړي 

او د متقابلـې پانګونـې پیمانـه دې پراخـه 

کړي. چین د شـانګهای همکارۍ سـازمان 

د بېوزلـۍ کمولـو کاري ګـروپ لـه جوړولـو 

څخـه ملاتـړ کـوي او غـواړي پـه دې برخـه 

کـې لـه اړونـدو خـواوو سره خپلـې تجربـې 

هـم شریکـې کـړي.

دې  پیوسـتون  زړونـو  د  خلکـو  د  څلـورم؛ 

وهڅـوو او د بـشر د کلتـور ګـډه ټولنـه دې 

جـوړه کـړو.  رییس شي جین پینـګ وویل، 

چـې ټـول تمدنونـه مسـاوي حیثیـت لري، 

بېلابېـل  لـري.  ځانګړتیـاوې  خپلـې  خـو 

هېوادونـه بایـد یـو لـه بـل څخـه زده کـړې 

وکـړي، لـه خپلـو ګاونډیانـو سره دې ټینګه 

د  سـازمان  دغـه  د  او  وسـاتي  دوسـتي 

راتلونکـي اوږدمهاله پرمختګ لپـاره د عامو 

افـکارو بنسـټ دې پیـاوړی کـړي. چیـن د 

دې ملاتـړ کوي چې د شـانګهای همکارۍ 

سـازمان د ښوونې، کلتور، سیلانۍ، ورزش، 

خـبري رسـنیو او ښـځینه چـارو پـه برخـو 

کـې همـکارۍ او تـګ راتـګ زیـات کـړي، 

پـه راتلونکـي کال کـې بـه د دغـه سـازمان 

د فولکلوريکـي دوسـتۍ فـورم جـوړ کـړي، 

د ځوانانـو د تبادلـې کمـپ بـه جـوړ کـړي، 

پـه راتلونکـو ۳ کلونـو کې به د نظـر تبادلې 

پـه پـار د اړونـدو هيوادونـو ۶ سـوو ځوانانـو 

تـه چـن تـه د تـګ فرصت برابـر کـړي او د 

متقابلې پېژندنې او دوسـتۍ نوی نسـل به 

وروزي.

رییـس شي جیـن پینـګ په خپلـه وینا کې 

د عمومـي حالاتـو او راتلونکـي پرمختګ په 

نظـر کـې نیولـو سره د شـانګهای همکارۍ 

ژورتیـا  د  همکاریـو  او  يـووالي  د  سـازمان 

او د افغانسـتان پـه ګـډون د سـیمه ییـزو 

هېوادونـو د ثابـت پرمختـګ لپـاره د چیـن 

پـلان وړانـدې کـړ، د بـشر د ګـډ برخلیـک 

ټولنـې محتویـات یـې غنـي کـړل او د دغه 

سـازمان د پرمختـګ لپـاره یـې نـوې نقشـه 

جـوړه کړه، چې د سـیمې او نړۍ پر سـولې 

او پرمختـګ بـه مهمـه اغېـزه وکـړي او پـه 

یـاده غونـډه کـې د نومـوړي دغـو خـبرو د 

برخه والـو مشرانـو سـتاینې تـر لاسـه کـړې.

افغـان ولسـمشر محمـد اشرف غنـي هم د 

ویډیویـي کنفرانـس له لارې په یـاده غونډه 

کـې ګـډون کـړی و او د بېلابېلـو هېوادونـو 

تـر منـځ د همکاریـو د ټینګښـت پـه اړه یې 

د شـانګهای لـه رویـې سره موافقـه وکـړه. 

نومـوړي پـه خپلـو خـبرو کـې د چیـن ډېره 

او ويـې ویـل چـې چـن د  سـتاینه وکـړه 

کرونـا وبـا پـه مـوده کې لـه افغانسـتان سره 

پیوسـتون او د خوراکـي توکـو متوازنـه لړۍ 

سـاتلې او د دغـې وبـا پر وړانـدې د مبارزې 

پـه برخـه کـې یـې لـه افغانسـتان سره ډېره 

مرسـته کـړې او هيلـه يـې وښـوده چـې د 

شـانګهای همـکارۍ لـه سـازمان سره بـه 

پـه ګـډه د کرونـا وبـا د دویمـې څپـې مخـه 

ونیـسي. ولسـمشر غنـي دا هـم وویـل چې 

افغانسـتان بـه د خپـل جغرافیایـي امتیـاز 

او  اسـتخراج  سرچینـو  خپلـو  د  لارې  لـه 

افـکاري  وهڅـوي،  پرمختـګ  اقتصـادي 

تبادلـې او متقابلـه متمدنـه زده کـړه بـه پـر 

مـخ بوځـي او دغـه راز نړیواله ټولنـه باید په 

یـووالي سره سـوله، پرمختـګ او همـکارۍ 

وسـاتي او د ترهګـرۍ پـر ضـد بايـد ګـډه 

مقابلـه وکـړي.

ګاونډیـان  دوسـتانه  افغانسـتان  او  چیـن 

دي او دواړه هېوادونـه لـه سـل ګونـو کلونـو 

راهیسـې یـو لـه بـل سره مرسـتې کـوي او 

پـه تاریـخ کـې یې یـو پر بـل هېڅ تیـری نه 

دی کړی. چین او افغانسـتان د شـانګهای 

همـکارۍ سـازمان پـه چـوکاټ کـې خپلـه 

دوسـتي او ښـه ګاونډیتـوب او دوه اړخیـزې 

اړیکـې نـورې هـم ټینګـې کـړې دي.

د  چیـن  د  پینـګ  جیـن  شي  رییـس 

کمونېسـت ګونـد د ۱۹مـې دورې مرکـزي 

کمیټـې په تېره ۵مه غونـډه کې دا وړاندیز 

تاییـد کـړ، چـې چیـن بـه د لـوړې کچـې 

مشـورې،  ګـډې  د  او  وکـړي  ورخلاصـون 

د  بـه  بنسـټ  پـر  اصولـو  ګټلـو  او  ابـادۍ 

ګـډو ګټـو همکاریو نـوي حـالات پرانیزي. 

تاریـخ دا ښـودلې چـې نیـک ګاونډیتـوب 

بـه د متقابـل خنـډ پـر ځـای، د ګـډو ګټـو 

 Zero(( همـکاري بـه د صفـر جمـع لوبـې

Sum Game(( پـر ځـای او څـو اړخیـزم به 

د یـو اړخیـزم پـر ځـای پاتـې شي. چیـن 

بـه د شـانګهای همـکارۍ سـازمان د مهـم 

بنسـټګر هېـواد پـه توګـه لـه بېلابېلـو غړیو 

هېوادونـو سره یـو ځـای د دې سرمشریزې 

پـه  کـړي،  پلـې  موافقـې  ګـډې  غونـډې 

مداومـه توګـه بـه لـه شـانګهای رویـې سره 

د ګـډو ګټـو د ورخلاصـون سـتراتیژي غوره 

پـه چـوکاټ کـې  کـړي، د دغـه سـازمان 

بـه لـه افغانسـتان سره همـکارۍ پیـاوړې 

او پـه بېلابېلـو سـاحو کـې بـه د همکاریـو 

سـویه لـوړه کـړي او د شـانګهای همکارۍ 

سـازمان د ګـډ برخلیـک ټولنـه به نـوره هم 

ابـاده کـړي.

د شانګهای همکارۍ سازمان سرمشریزه؛
د چین او افغانستان د اړیکو د پرمختګ نوی څپرکی پرانیزي

لیکنه: وانګ یو

په افغانستان کې د چین لوی سفیر

د ملګرو ملتونو د بشري حقونو پلټونکو 

خپل  چې  غوښتي  حکومته  له  عراق  د 

ژر  او  کړي  درک  مسوولیتونه  نړیوال 

لاس  اعدامولو  له  بندیانو  د  دې  ژره  تر 

واخلي.

ملګرو ملتونو دا غوښتنه وروسته له هغې 

پایلې  پلټنو په لړ کې دې  کړې چې د 

ته رسېدلي چې لسګونه کسان په عراق 

عادلانه  غیر  د  خبره،  په  دوی  د  کې 

او  محکوم  اعدام  په  لړ کې  په  محاکمو 

سزا پرې پلې شوې ده.

د ملګرو ملتونو د بشري حقونو د پلټونکو 

چې  ویلي  کې  اعلامیه  یوه  په  ډلې 

لومړنیو حقونو  له  بندیان ډېری وختونه 

د  وخت  پر  پوښتنو  د  او  شوي  محروم 

دي  نه  چا  شکایتونه  ځورونې  د  هغوی 

څېړلي.

ملګري ملتونه وايي، په عراق کې د غیر 

لسګونه  کې  پایله  په  محاکمو  عادلانه 

کسان اعدام شوي دي. د دوی په خبره، 

له دې ډلې یې ښايي ۵۰ تنه د دوشنبې 

په ورځ اعدام شي.

حقونو  بشري  د  ملتونو  ملګرو  د 

نومبر  د  چې  ویلي  سازمان  کمېشنرۍ 

په ۱۶مه په یوه ورځ ۲۱ نور کسان هم 

اعدام شوي او تر هغه مخکې د رویټرز د 

راپور له مخې، په اکتوبر کې ۲۱ کسان 

په  زندان کې چې  په مرکزي  ناصریه  د 

الحوت محبس مشهوره دی، هم اعدام 

شوي وو.

د ملګرو ملتونو پلټونکو ویلي چې څلور 

زره بندیان په عراق کې د ترهګرۍ اړوند 

شوي  محکوم  اعدام  په  تړاو  په  جرمونو 

حکم  اعدام  د  بندیانو  دغو  د  که  دي. 

لاسلیک شي، وېره یې شته چې یو ځل 

به په ټولو باندې سزا پلې شي.

حکومت  عراق  د  کې  وخت  ورته  په 

دغو  د  حقونو  بشري  د  پورې  اوسه  تر 

تړاو  په  غوښتنو  او  اعلامیې  د  پلټونکو 

څه نه دي ویلي. تر دې وړاندې د ملګرو 

ملتونو د بشري حقونو د سازمان مشرې 

عراق کې  په  اونۍ  تېره  باچلېت  مېشل 

د ۲۱ کسانو تر اعدام وروسته له عراقي 

اعدامونه  پاتې  چې  وغوښتل  حکومته 

دې بند کړي.

مېشل زیاته کړې وه چې دوی د عادلانه 

له اصولو د سرغړونې، د دفاع  محکمې 

اعترافونو  په  نشتوالي،  د  د ښو شرایطو 

باندې له حده زیاتې اتکا او د پرله پسې 

ځورونو ګڼې ادعاوې ثبت کړي دي.

عراق ته د ملګرو ملتونو خبرداری؛
نړیوال مسوولیت درک کړئ، د بندیانو د اعدام لړۍ ژر تر ژره ودروئ
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۳ مسیر

تــازه د امريــکا متحــده ايالتونــو پخــواني 

 A Promised“ بــارک اوبامــا د ولســمشر 

Land”  يــا »ســپېڅلې خــاوره«  پــه نــوم نــوی 

ــه راووت. ــه چاپ ــاب ل کت

ــې ادارې  ــا د خپل ــې اوبام ــاب ک ــه دې کت پ

پــر مهــال د کــړو کارونــو لــه ځينــو هغــو 

رازونــو پــرده پورتــه کــړې، چــې لوســتل يــې 

لــه ګټــې خــالي نــه دي. پــه دې منــځ کــې 

مــوږ دلتــه د هغــه د کتــاب د ۲۷م څپرکــي 

هغــه واقعيتونــه پــه لنــډو ټکــو ستاســو مخــې 

ــبر  ــواني ره ــده د پخ ــې د القاع ــه ږدو، چ ت

اســامه بــه لادن د وژنــې پــه اړه يــې ليــکلي 

دي:

د ســپټمبر د نهمــې او يوولســمې پېښــې 

ــوه ورځ مخکــې، ليــون  ــه نهمــې کليــزې ي ل

اې  ای  سي  د  مهــال  هغــه  چــې  پنېټــا 

ــه  ــورل ل ــک م ــې ماي ــتيال ي ــس او مرس ريي

مــا سره د بېړنــۍ ليدنــې غوښــتنه وکــړه. مــا 

ــه اړه د  ــرو پ ــې او خــبرو ات هــم چــې د ليدن

ــز  ــت حــس کــړی و، دا وړاندي موضــوع جدي

او سمدســتي سره کېناســتو.  مــې ومانــه 

ليــون پنېټــا پــه دې ليدنــه کــې راتــه وويــل، 

لومــړني معلومــات ښــيي چــې د اســامه 

بــن لادن د موندنــې پــه اړه يــې د غوټــې 

ــار موندلــی دی. هغــوی  خلاصولــو اصــلي ت

ــو  ــه اطلاعات ــه ډول ــې د زرګون ــل چ ــه ووي رات

ــې  ــوې چ ــه ش ــې جوت ــه ک ــه پايل ــو پ د څېړن

ــده  ــوم د القاع ــه ن ــي پ ــد الکويټ ــو احم د اب

ــی دی،  ــې پېژندل شــبکې خبرلېږدوونکــی ي

ــن لادن سره هــم اړيکــې  ــه اســامه ب چــې ل

لــري. راتــه ويــې ويــل چــې د هغــه ټليفــوني 

يــې  چينلونــه  ارتباطــي  نــور  او  اړيکــې 

ــتان  ــې د پاکس ــې ي ــه ک ــه پايل ــارلي او پ څ

لــه شــمالي څنــډو پــه ۳۵ کيلومــتري واټــن 

کــې يــې پــه ايبــټ ابــاد ښــار کــې يــو کــور 

پــه  ليــون پنېټــا  تشــخيص کــړی دی.  د 

وينــا، د کــور لويوالــی او جوړښــت ښــيي 

چــې کــوم مهــم کــس يــا د القاعــده شــبکې 

کــوم مهــم غــړی پکــې اوســيږي. پنېټــا 

ــايلو  ــفي وس ــوی د کش ــې هغ ــړه چ ــه ک زيات

ــکوک  ــه مش ــو سره دغ ــای کول ــر ځ ــای پ ځ

کــور تــر څــار لانــدې لــري او نــوې موندنــې 

ــوي. ــا سره شريک ــه م ــه ل ب

ــان سره  ــه ځ ــا ل ــوی لاړل، م ــې هغ ــه چ کل

فکــر وکــړ چــې ښــايي پــه دې کــور کــې يــو 

مهــم کــس واوسي او ان د القاعــده شــبکې 

ــوم  ــن لادن ک ــا د ب ــشر او ي ــوړی م ــوم لوپ ک

ــه وي. خــاص کــس ب

د ډســمبر پــه ۱۴مــه ليــون پنېټــا او مايــک 

ــې د سي ای  ــل او دا ځــل ي ــا راغل ــن بي مول

اې يــو افــر هــم لــه ځــان سره راوســتی و. 

دغــه افــر د سي ای اې لــه ترهګــرۍ سره 

بــن لادن  د  او  رييــس  برخــې  مبــارزې  د 

د پلټنــې ټيــم آمــر و. هغــوی د پلټنــې د 

ــې د  ــور ارزون ــې د ک ــاد ک ــټ اب ــر او ايب به

ــيخ  ــړل. ش ــات راک ــه اړه معلوم ــوالي پ څرنګ

يــو  پــه  کــور  دغــه  الکويټــي  احمــد  ابــو 

مســتعار نــوم اخيســتی و چــې دېوالونــه يــې 

ــو  ــه کورون ــه څېرم ــه ورت ــده ل ــه چن ــوړ او ات ل

لــوی و. لــه دې کــور سره هېــڅ ټليفــون 

ــې  ــوی او پک ــلول ش ــه و نښ ــټ ن ــا انټرن او ي

اســتوګن کســان يــې هېــڅ لــه کــوره نــه 

ــو  ــوځول؛ خ ــې س ــات ي ــور کثاف ــل او د ک وت

ــمېر او  ــې وو، د ش ــې پک ــومان چ ــه ماش هغ

ــۍ  ــن لادن د کورن ــې د ب ــې ي ــه مخ ــر ل عم

ــل  ــا ووي ــګاوه. پنېټ ــو سره اړخ ل ــه معلومات ل

چــې زمــوږ د څارګــرو وســايلو پــر بنســټ 

ــې دا دي  ــو موندن ــويو اطلاعات ــدل ش د مون

ــو ســړی اوســيږي  ــه دې کــور کــې ي چــې پ

چــې جيګــه ونــه لــري او هېڅکلــه لــه کــوره 

بهــر نــه وځــي؛ خــو تــل يــو څېرمــه بــاغ کــې 

ــته  ــه دې ناس ــوږ سره پ ــه م ــي. ل ــی ګرځ پل

ــه  ــر دغ ــر پ ــاضر اف ــې د سي ای اې ح ک

لــوړ ســړي د قــدم وهونکــي نــوم ايښــی و او 

پــه ځرکتيــا سره یــې راتــه وويــل چــې فکــر 

کــوي دا ســړی بــن لادن دی.

لــه مــا سره ډېــرې پوښــتنې وې، خــو تــر ټولو 

مهمــه يــې دا وه چــې داســې څــه بایــد وکــړو 

څــو ډاډ تــر لاســه کــړو، چــې دا ســړی  بــن 

لادن  دی او کــه نــه؟ د سي ای اې افــر 

ــې  ــه دی چ ــد ن ــه من ــې هيل ــل چ ــه ووي رات

ــه  ــه اړه دې کوم ــې پ ــړي د پېژندن د دې س

غــوره لار موجــوده وي. مــا لــه هغــه پوښــتنه 

وکــړه چــې د دغــه ســړي پــه اړه ســتا پرېکــړه 

څــه ده؟ هغــه راتــه وويــل چــې پــه ډېــر 

ګومــان ښــايي دا ســړی بــن لادن وي؛ خــو 

ســل پــه ســلو کــې ډاډه نــه دی. د سي ای 

ــې دوی  ــې چ ــه مخ ــو ل ــو اطلاعات اې د دغ

راکــړل، پرېکــړه مــې وکــړه چــې دا معلومــات 

پــر دغــه کــور د بريــد کولــو لپــاره بســنه 

کــوي. پــه داســې حــال کــې چــې سي 

ای اې د دغــه لــوړ ســړي د پېژندنــې پــه 

اړه کار کاوه، مــا لــه ټــام ډونلــن او جــان 

ــور  ــه ک ــر دغ ــې پ ــړه چ ــتنه وک ــن غوښ برېن

د ناڅاپــي بريــد پــه اړه څېړنــه وکــړي. د 

موضــوع د حساســيت پــه درک کولــو سره 

د دې امــکان و چــې دغــه تاريخــي فرصــت 

لــه لاســه ووځــي. پــر دغــه کــور د بريــد پــه 

اړه د امريــکا د دولــت څــو ګوتــې پــه شــمار 

کســان خــبر وو. مــوږ يــو بــل محدوديــت هــم 

ــبرول  ــه خ ــتان ن ــه د پاکس ــې هغ ــود چ درل

ــو  ــو وکــړه چــې د دغــو عمليات وو. پرېکــړه م

پــه اړه پاکســتانی لــوری خــبر نه کــړو. د دې 

ــه  ــه مــوږ سره پ ــر څنــګ چــې پاکســتان ل ت

افغانســتان کــې د ترهګــرۍ پــر ضــد مبــارزه 

هېــواد  دغــه  د  خــو  کولــه،  مرســته  کــې 

اســتخباراتي ســازمان )ای اېــس ای( لــه 

ــو او ان القاعــده شــبکې سره اړيکــې  طالبان

درلــودې او ځينــې وخــت بــه يــې لــه هغــوی 

د افغانســتان د حکومــت د کمــزوري ســاتلو 

پــه برخــه کــې د خپلــو موخــو تــر لاســه کولــو 

لپــاره کار اخیســت. پــه واقعيــت کــې ايبــټ 

ــو پوځــي کمــپ سره  ــه ي ــاد د پاکســتان ل اب

يــوازې څــو کيلومــتره واټــن درلــود او کــه مــو 

پــه دې اړه هــر ډول معلومــات لــه پاکســتان 

سره شریــک کــړي وای، زمــوږ عمليــات يــې 

ــی کــول. خنث

دا  لومــړی  درلــودل.  انتخابونــه  دوه  مــوږ 

چــې پــر دغــه کــور راکــټ وتوغــوو؛ خــو څــو 

ملاحظــې مــو درلــودې. کــه مــو دا کــور 

ــوه  ــه پ ــدي ويشــتی وای، څنګــه ب ــه توغون پ

شــوي وای چــې بــن لادن هلتــه و؟ کــه 

القاعــدې د بــن لادن وژنــه رد کــړې وای، 

مــوږ پــه دې اړه څنګــه وضاحــت ورکاوه؟ 

ــځو او  ــو ښ ــې پنځ ــور ک ــه دې ک ــه راز پ دغ

شــلو ماشــومانو ژونــد کاوه. کــه مــو دغــه 

ورتــه  وای،  ويشــتلی  توغونــدي  پــه  کــور 

څېرمــه څــو نــور کورونــه هــم نړېــډل. پــه دې 

ناســته کــې مــې د لــوی درســتيز مرســتيال 

تــه وويــل چــې زه د موشــکي بريدونــو اجــازه 

نــه ورکــوم، ځکــه چــې لــه املــه بــه يــې 

دېــرش يــا ښــايي لــه هغــې هــم ډېــر کســان 

ووژل شي او پــه پــای کــې بــه دا ډاډ هــم نــه 

وي موجــود چــې بــن لادن هلتــه و کــه نــه.

ــر سره  ــو ت ــړو عمليات ــوراوی د ځانګ ــم غ دوی

ځواکونــو  ځانګــړو  د  بايــد  چــې  و  کــول 

ــه  ــيله هلت ــه وس ــرو پ ــۍ د هليکپټ ــوه ډلګ ي

امنيتــي  د  پاکســتان  د  او  وای  تللــې 

ــات  ــې عملي ــه رســېدو مخکــې ي ــو ل ځواکون

پــای تــه رســولي وای. دا عمليــات چــې 

امریــکا  د  يــې  اړه  پــه  وو،  پېچــلي  خــورا 

ــدان  ــو قومان ــړو عمليات ــاع وزارت د ځانګ دف

ــاً  ــان واقع ــان تشريحــات راکــړل. مکرف مکرف

يــو تکــړه او تجربــه لرونکــی جــنرال دی او د 

دغــو ځانګــړو عملياتــو پــه اړه يــې تخصــي 

ــړ. ــوړ ک ــلان ج پ

ــو  ــان د دغ ــې مکرف ــي ک ــه نيماي ــارچ پ د م

راتــه  او  بشــپړ  پــلان  عملياتــو  ځانګــړو 

ــل چــې د بحــري  ــې کــړ او وې وي ــح ي تشري

ځواکونــو يــوه ځانګــړې ډلګــۍ بــه نيمــه 

شــپه د افغانســتان لــه جــلال ابــاد ښــار 

ــا دوو هليکپټــرو کــې ايبــټ ابــاد  پــه يــوې ي

ــه  ــړ ت ــور انګ ــه ک ــوي او د دغ ــان ورس ــه ځ ت

ــه  ــې ب ــړي ګام ک ــه لوم ــکته شي. پ ــه راښ ب

ټولــې دروازې او کړکــۍ تــر پوښــښ لانــدې 

ــي او  ــه ورننوځ ــو ت ــه خون ــې ب راولي، ورپس

ــې  ــه ي ــا ب ــدی نيــسي ي ــا ژون ــه ي ــن لادن ب ب

ــان  ــه ځ ــې ل ــه ي ــړی ب ــا م ــدی ي وژني او ژون

سره جــلال ابــاد تــه وړي.

دوې اونــۍ وروســته د مــارچ پــه ۲۹مــه، 

مــوږ بيــا د ســپينې ماڼــۍ د ځانګــړو ناســتو 

پــه خونــه کــې سره راټــول شــوو او مکرفــان 

ډاډ راکــړ چــې عمليــات پــه برياليتــوب پــای 

تــه رســولی شــو او لــه دې مخکــې چــې 

ــه ورســيږي،  ــه ســيمې ت پاکســتاني ځواکون

ــان  ــه ځ ــۍ ب ــاتي ډلګ ــړې عملي ــوږ ځانګ زم

وبــاسي. مــوږ د هــر ډول ممکنــو شرايطــو پــه 

ــه  ــتاني ځواکون ــه پاکس ــړه. ک ــه وک اړه ارزون

لاســوهنه وکــړي، يــا د تــګ او راتــګ پــر 

ــا  ــه نښــه کــړي او ي ــر پ مهــال زمــوږ هليکپټ

ــږي،  ــر وغځي ــاکلي وخــت ډې ــه ټ ــات ل عملي

څــه بايــد وکــړو؟ مکرفــان روښــانه کــړه، کــه 

ــيږي  ــه ورس ــيمې ت ــه س ــتاني ځواکون پاکس

ــۍ  ــوږ ډلګ ــړي، زم ــه وک ــوي هڅ ــا د مخني ي

بــه کــور تــر خپــل کنټــرول لانــدې ولــري او 

ډيپلوماټــان بــه هــم سمدســتي يــوه حلــلاره 

ــته  ــې ناس ــه دې چ ــې ل ــړي. مخک ــدا ک پي

پــای تــه ورســوو، يــو بــل غــوراوی هــم اضافــه 

شــو او هغــه دا چــې کلــه هغــه لــوړ ســړی پــه 

ــډه راکــټ  ــو ۱۳ پون باغچــه کــې ګرځېــده ي

بــه پــرې وتوغــوو. د هــرې ورځــې پــه تېرېــدو 

سره لا ډېــر کســان د  عملياتــو د طرحــې پــه 

ــل  ــه ووي ــان رات ــره مکرف ــدل. بالاخ اړه خبرې

چــې د عملياتــو پــه اړه وروســتۍ پرېکــړه 

کــوی کــه نــه، خــو مــا ورتــه وويــل چــې زه لا 

چمتــو نــه يــم او لــه دریــو غوراويــو د يــوه پــه 

ــد فکــر وکــړم. ــه اړه باي اړه د پرېکــړې پ

مکرفــان د دې لپــاره چــې د عملياتــو پــلان 

ــه  ــې پ ــر ي ــول تداب ــاتي، ټ ــټ وس سري او پ

ــاره چــې څــوک  ــام کــې نيــول او د دې لپ پ

ــمي  ــمي او غررس ــو رس ــه ټول ــي، پ ــوه ن پ

برخــه  يــې  بــه  کــې  غونــډو  او  ناســتو 

بلــه ورځ د ځانګــړي وضعیــت  اخيســتله. 

خونــې تــه ولاړم او د وروســتي ځــل لپــاره 

ــترګو  ــه س ــلان ل ــو پ ــړو عمليات ــې د ځانګ م

ــر ورکــړ چــې  ــه مــې ام ــان ت ــر کــړ. مکرف تې

ــو  ــه چمت ــړي ځواکون ــې ځانګ ــتان ک افغانس

ــړي. ک

ځانګــړي ځواکونــه جــلال ابــاد کــې پــه 

تيــارسي حالــت د عملياتــو تــر سره کولــو 

ــاره  ــه وو. د دې لپ ــه تم ــه پ ــر ت ــتي ام وروس

ــا  ــون پنېټ چــې اطلاعــات لا دقيــق شي، لي

ــرۍ  ــې د سي ای اې د ترهګ ــتيال ي او مرس

پــر ضــد مبــارزې لــه رييــس وپوښــتل چــې 

څومــره ډاډه دی چــې هغــه لــوړ ســړی بــن 

ــارزې  ــد د مب ــر ض ــرۍ پ لادن دی؟ د ترهګ

رييــس ځــواب ورکــړ چــې لــه څلوېښــت تــر 

شــپېته ســلنې. مــا مکرفــان تــه وويــل چــې 

دا  پنځــوس پنځــوس موضــوع ده، خــو بايــد 

ــپړ  ــم د بش ــل ټی ــان د خپ ــړو. مکرف ــړه وک بي

ــم هــم خــبر  ــل ټي ــووالي ډاډ راکــړ او ب چمت

ــه  ــو ت ــک توغول ــډه موش ــې ۱۳ پون ــړ چ راک

چمتووالــی نیــول شــوی او د ولســمشر امــر 

ــه تمــه دي. ــه پ ت

ــه  ــتې ل ــې د ناس ــاره م ــل لپ ــتي ځ د وروس

ــوم  ــر ک ــه نظ ــې د دوی پ ــتل چ ــو وپوښ غړي

غــوراوی بــه ښــه وي، د ځانګــړو عملياتــو تــر 

سره کــول کــه موشــکي بريــد؟ ليــون پنېټــا، 

د ځانګــړو  نــورو  او ځينــو  يــې  مرســتيال 

ــري  ــه، خــو هېل ــو غــوراوی غــوره وبال عمليات

ډېــره  اړه  پــه  پايلــو  د  کلنټــن د عملياتــو 

ــړو  ــې د ځانګ ــته ي ــې وروس ــمنه وه چ اندېښ

ــړو  ــا د ځانګ ــړه. م ــلا وک ــه اړه س ــو پ عمليات

عملياتــو د مخالفــو کســانو ليدلــوري هــم 

واخیســتل او ورتــه ومــې ويــل چــې ســبا بــه 

وروســتۍ پرېکــړه وکــړم. د اپرېــل پــه ۲۹مــه 

مــې خپلــه وروســتۍ پرېکــړه پــه رســمي 

ــر  ــړه او ام ــه ک ــان سره شريک ــه مکرف ډول ل

مــې ورکــړ چــې د ځانګــړو عملياتــو تــر سره 

ــري او وروســتۍ پرېکــړه  ــو بشــپړ واک ل کول

بايــد خپلــه وکــړي. لــه دې پرېکــړې وروســته 

مکرفــان ډېــر کارونــه وکــړل او وضعيــت یــې 

ــود.  ــادي وښ ــه وو، ع ــبر ن ــې خ ــه چ ــو ت هغ

د همــدې ورځــې پــه پــای کــې مــې لــه 

مکرفــان سره اړيکــه ونيولــه او راتــه وې ویــل 

چــې پاکســتان کــې د هــوا نــاوړه حالــت 

ــپې  ــنبې ش ــر يکش ــات ت ــو سره عملي ــه کت پ

ځنــډوي؛ خــو ټــول اړيــن چمتووالــی نیــول 

عملیــاتي  ځواکونــو  ځانګــړو  د  او  شــوی 

ــې ده. ــت ک ــارسي حال ــه تي ــم پ ــۍ ه ډلګ

د ســبا ورځــې پــه ســهار مخکــې لــه دې چې 

د ســپينې ماڼــۍ ســهارنی زنــګ وکړنګيــږي، 

لــه خپلــه ځايــه پورتــه شــوم او د وېســټ 

ــه  ــړل؛ ځک ــوه ک ــې لغ ــه م ــګ پروګرامون وېن

ــتې  ــې ناس ــو مهم ــر هغ ــه دې ورځ ت ــې پ چ

تــر سره کېدونکــې وې. پــه پاکســتان کــې د 

شــپې تــر تيــارې خورېــدو پــورې مــې ځينــې 

نــور کارونــه وکــړل، خــو ځانګــړې خونــې 

ــو  ــر مهــال مــې د عمليات ــه دې ســتنېدو پ ت

ــي  ــوړي چارواک ــکېل لوړپ ــې ښ ــلان ک ــه پ پ

وليــدل چــې وار لــه مخــه هلتــه رســېدلي وو.

ټــام تــه مــې وويــل چــې کلــه هليکپټــرو الوتنه 

وکــړه، خــبر راکــړه. د واشــنګټن پــه وخــت لــه 

غرمــې وروســته دوې بجــې، دوو هليکپټــرو د 

۲۳ ځانګــړو ځواکونــو جنګياليــو او د سي ای 

اې يــو پاکســتاني الاصلــه امريکايــي ژبــاړن او 

يــو پوځــي ســپي سره يــو ځــای لــه جــلال اباد 

د ايبــټ ابــاد پــر لــور حرکــت وکــړ. هغــوی نوي 

دقيقــو کــې د پاکســتان ايبــټ ابــاد ښــار تــه 

رســېدل. زه لــه خپلې کاري خونــې د ځانګړي 

ــې دا  ــې خون ــه ولاړم او دغ ــې ت ــت خون وضعي

مهــال پــه بشــپړه توګــه د جګــړې څېــره خپلــه 

کــړې وه. ليــون پنېټــا د ويډيــو کنفرانــس لــه 

لارې لــه مکرفــان سره چــې جــلال ابــاد کــې 

يــې د عملياتــو قومانــده پــر غــاړه درلــوده، پــه 

خــبرو بوخــت و. پــه دې خونــه کې جــو بايډن، 

هېلــري کلنټــن، پنېټــا، مايک، ګېټــس، مولن 

او د مــلي امنيــت ځينــې نــور مهــم غــړي 

حــاضر وو. لــه عملياتــو وروســته د پــلان پــه اړه 

مــې معلومــات تــر لاســه کــړل. پــه پــام کــې وه 

چــې د عملياتــو د بريــا يــا ناکامــۍ پــه صــورت 

کــې لــه پاکســتان او د نــړۍ لــه نــورو هېوادونو 

سره اړيکــې ونيســم.

پــلان داســې و چــې کــه بــن لادن ووژل 

شي، مــړی يــې بايــد بحــر تــه وغورځــول شي 

ــه  ــارت ل ــو زي ــه د ي ــلامپالو ت ــي اس او افراط

ــال  ــې ح ــه داس ــوی وشي. پ ــو مخني جوړول

کــې چــې اندښــمن هــم وم، د ځانګــړي 

وضعيــت لــه خونــې ووتلــم، خــو شــاوخوا 

ــړ  ــبر راک ــا خ ــون پنېټ ــې لي ــې بج درې نيم

ــوې  ــږدې ش ــه ن ــيمې ت ــرې س ــې هليکپټ چ

دي. پــلان داســې و چــې مــا بايــد پــه غــر 

مســتقيمه توګــه د پنېټــا لخــوا د عملياتــو پــه 

اړه معلومــات تــر لاســه کــړي وای، ځکــه چې 

لــه مکرفــان سره زمــا مســتقیمه اړیکــه د دې 

لامــل کېــده چــې ټــول مســايل زمــا امــر تــه 

ــو  ــه ي ــياسي لحاظ ــه س ــه شي او دا ل ــه تم پ

ــې  ــده. دا م ــتونزه جوړې ــا س ــاوړه کار او بي ن

پــه ژونــد کــې لومــړۍ ورځ وه چــې ځانګــړي 

عمليــات پــه ژونــدۍ بڼــه ګــورم. پــه دې 

وخــت کــې مکرفــان ناڅاپــي غــږ وکــړ چــې 

يــو هليکپټــر د همــدې کــور لــه دېــوال سره 

ټکــر وکــړ. د دې خــبرې پــه اورېــدو مــې 

مغــزو کــې الکتريکــي شــاکونه حــس کــړل. 

ــا غــږ وکــړ چــې هــر  ــان بي سمدســتي مکرف

څــه بــه ســم شي او تجربــه لرونکــی پيلــوټ 

ــوي. ــدي ډول کېن ــه خون ــر پ ــه هلکوپټ ب

بالاخــره عمليــات پيــل شــول او مــا یــې 

ــداره  ــه نن ــدۍ بڼ ــه ژون ــه لارې پ ــو ل د ويډي

کولــه. ومــې ليــدل چــې د ځانګــړو عملياتــو 

ډلګــۍ پــه شــلو دقيقــو کــې څــه ډول د 

کــور پــه هــره خونــه ورننوځــي او بالاخــره 

هغــه عمليــات چــې څــو مياشــتې يــې د 

پــلان پــه جوړولــو کار شــوی و او کلونــه 

ــول  ــات راټ ــه اړه اطلاع ــو پ ــې د هغ ــه ي کلون

ــې  ــه ب ــې پ ــا ي کــړي وو او هغــه څــه چــې م

ــه  ــدو ت ــه ډول د برياليتــوب خــبر اورې صبران

شــېبې شــمارلې، چــې ليــون پنېټــا پــه لــوړ 

غــږ وويــل “جرونيمــو” ووژل شــو. يانــې 

ــې  ــو ک ــه دې عمليات ــو! )پ ــمن ووژل ش دښ

ــتعار  ــو مس ــه د جرونيم ــن لادن ت ــامه ب اس

ــوی و( ــاکل ش ــوم ټ ن

د دې خــبرې پــه اورېــدو سره مې د ســپټمبر 

د نهمــې او يوولســمې د بريدونــو تصويرونــه 

ذهــن تــه راغلــل او لــه ځــان سره مــې وويــل، 

هغــه کــس مــو لــه پښــو وغورځــاوه چــې 

ــان يــې وژلي وو. ــه امريکاي زرګون

د عملياتــو د شــلو دقيقــو پــه اوږدو کــې 

د ځانګــړي وضعيــت خونــه کــې د ناســتو 

ــه  ــه ځاي ــه خپل ــم ل ــوه ه ــې ي ــه ډل ــانو ل کس

ــه  ــې پ ــاد ک ــټ اب ــه ايب ــوړ او پ ــه خ ــکان ن ټ

هغــه کــور کــې ځانګــړو ځواکونــو د بــن لادن 

ــود،  ــاو کېښ ــې ت ــوړه ک ــوره کڅ ــه ت ــړی پ م

پــه  يــې  ماشــومان  نهــه  او  ښــځې  درې 

خونــدي ډول وپلټــل، کمپيوټرونــه، اســناد او 

نــور وســايل يــې راټــول کــړل، چاودېدونکــي 

ور  کــې  هليکوپټــر  پــه  يــې چــې  توکــي 

ــو  ــړل، څ ــای ک ــر ځ ــای پ ــه وو، ځ سره پرات

چاودنــه ورکــړي او بــل هليکوپټــر چــې د 

ــه ســيمې  ــو لپــاره چمتــو و، ل دوی د لېږدول

پورتــه شــو او حرکــت يــې وکــړ. ورپســې جــو 

بايــډن خپــل لاســونه زمــا پــر اوږه کېښــودل 

او راتــه وویــل، چــې مبارک دې شــه رييســه! 

ــې  ــه م ــم ت ــاضر ټي ــول ح ــې ټ ــه ک ــه خون پ

ــر  ــم، ت لاســونه ورکــړل، خــو کــه رښــتيا وواي

هغــو چــې زمــوږ الوتکــې د پاکســتان پــه 

ــمن وم. ــه اندېښ ــه دنن ــې وې، ل ــمان ک اس

جــلال  هليکوپټــر  چــې  وې  بجــې  شــپږ 

ــاه  ــۍ س ــم د ارام ــا ه ــېد او م ــه ورس ــاد ت اب

واخيســته. وروســته لــه مکرفــان سره د ويډيو 

ــل يــې  ــه وي ــه لارې غږېــدم، رات کنفرانــس ل

ــر دی  ــه ځ ــړي ت ــن لادن م ــه د ب ــې هغ چ

ــوی دی. د سي  ــې وژل ش ــو ډاډه شي چ څ

ای اې اړونــد  د څېــرې تشــخيص وســيلې 

هــم تاييــد کــړه چــې مــړی د بــن لادن 

دی. د لا تصديــق پــه موخــه مکرفــان خپــل 

دوه سرتېــري چــې شــپږ فوټــه ونــې يــې 

ــو  ــول څ ــګ څمل ــر څن ــړي ت ــودې، د م درل

ډاډ تــر لاســه شي چــې مــړی د بــن لادن 

دی او د قــد انــدازه چــې مخکــې روښــانه وه، 

ــدا  ــه دې وخــت کــې خن ــه شي. پ هــم جوت

راغلــه مکرفــان تــه مــې پــه ټوکــو کــې وويــل 

ــره دې  ــووالي سربې ــول چمت ــه دې ټ ــې ل چ

لــه ځــان سره يــو مــتر نــه و وړی چــې د بــن 

ــړې؟ ــدازه ک ــرې ان ــد پ لادن ق

وروســته پنېټــا او مکرفــان وویــل چــې د 

بشــپړ  داډ تــر لاســه کولــو لپــاره بايــد د مــړي 

ډي ان اې چــک کــړي، څــو جوتــه شي چــې 

ــا  ــوه ي ــن لادن  دی، خــو دې کار ي مــړی د ب

دوې ورځــې وخــت نيــوه.

ــته  ــدو وروس ــه وژل کې ــن لادن ل ــامه ب د اس

اوبامــا د پاکســتان او نــورو هېوادونــو لــه 

رهبرانــو د خــبر، د اســامه د وژنــې پــه اړه 

ځانګــړې وينــا، مکرفــان او د خاصــو ځواکونو 

لــه عمليــاتي ټيــم سره د ليــدو او ځينــو نــورو 

ــې د  ــو ک ــه څرګندون ــه اړه پ ــایلو پ ــو مس تړل

ــاړي. ــی رانغ ــاب دا څپرک ــل کت خپ

اوباما بالاخره د اسامه د وژلو 
له رازونو پرده پورته کړه!

ژباړه: زمريالی اباسين
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د ابــن خلــدون د لــوړو زده کــړو خصوصي 

موسســې پــه ۱۳۹۵ کال کــې د لــوړو زده 

کــړو لــه وزارت څخــه د فعالیــت جــواز تــر 

لاســه کــړی، خــو د ځینــو ســتونزو لــه 

کبلــه یــې رســمي چــارې پــه ۱۳۹۶ کال 

پیــل کــړې دي. د دې موسســې  کــې 

رییــس  او سرپرســت  مرســتیال  علمــي 

نثــار احمــد حنیفــي وایــي، چــې ابــن 

خصــوصي  کــړو  زده  لــوړو  د  خلــدون 

موسســه لــه هماغــه لومــړي سره تــر اوســه 

ــوق  ــاد او حق ــي )اقتص ــورې دوه پوهنځ پ

ښــاغلي  د  لــري.  علــوم(  ســیاسي  او 

حنیفــي پــه خــبره، حقوقــو پوهنځــی یــې 

دوه ډېپارټمنټونــه )اداره او ډیپلومــاسي 

او قضــا او څارنــوالي( لــري. دا چــې د 

لــوړو زده کــړو د دې موسســې د اقتصــاد 

پوهنځــی کــوم کــوم ډېپارټمنټونــه لــري، 

ښــاغلي نثــار احمــد حنیفــي یــې پــه 

ــوړو  ــدون د ل ــن خل ــل. اب ــه وی ــه ون اړه څ

ــه  ــمهال د ۵۵۰ پ ــه اوس ــړو موسس زده ک

د  لــري چــې  کــې محصلیــن  شــاوخوا 

دې موسســې پــه دوو فعالــو پوهنځيــو 

کــې پــر لــوړو زده کــړو بوخــت دي. د 

 ۶۵ محصلینــو  د  خــبره،  پــه  نومــوړي 

ســلنه یــې نارینــه او پاتــې ۳۵ ســلنه یــې 

بیــا ښــځینه محصلیــن دي.

د ابــن خلــدون د لــوړو زده کــړو موسســې 

علمــي مرســتیال وایــي، چــې دوی پــه 

ــو محصلینــو  کلنــي ډول د درې ســوه نوی

د جــذب وړتیــا لــري، چــې ســږ کال یــې 

هــم د کانکــور ازموینــې لــه لارې ۳۰۰ 

ــه  ــو ت ــو دوو پوهنځی ــن خپل ــوي محصلی ن

ــد  ــار احم ــاغلی نث ــړي دي. ښ ــذب ک ج

حنیفــي وایــي، د ابــن خلــدون د لــوړو 

زده کــړو موسســې هــدف تجــارت او ګټــه 

کــول نــه دي، بلکــې یــوازې غــواړي هغــو 

کســانو تــه د لــوړو زده کــړو زمینــه برابــره 

ــه  ــه ن ــو ت ــي پوهنتونون ــې دولت ــړي، چ ک

شي بریــالي کېــدای او یــا هــم غــواړي 

لــه شــته زده کــړو سره سره بــل پوهنځــی 

ــړي.  ــړې وک ــوړې زده ک ــولي او ل ــم ول ه

دی وایــي، ابــن خلــدون د لــوړو زده کــړو 

موسســه د لــوړو زده کــړو د خصــوصي 

موسســو پــه منــځ کــې یوازینــۍ هغــه ده 

چــې تــر نــورو لــږ فیــس اخــلي. دی وایــي 

چــې دوی بېوزلــه کســانو، د شــهیدانو او 

معلولینــو د کورنــۍ د غــړو لپــاره ځانګــړی 

تخفیــف پــه پــام کــې لــري، څــو وکــولای 

شي دوی هــم لــوړې زده کــړې وکــړي. 

ــي،  دوی د دې  ــي وای ــد حنیف ــار احم نث

برخــې لپــاره ځانګــړې کمېټــه لــري چــې 

نــوي راغــلي محصلیــن ارزیــابي کــوي 

تــر هغــه وروســته مناســب تخفیــف  او 

ــدون  ــن خل ــګ، اب ــر څن ورکــوي. د دې ت

ــه  ــه ل ــوصي موسس ــړو خص ــوړو زده ک د ل

ــړې  ــې هوک ــي ادارو سره ځین ــو دولت ځین

ــې د دې ادارې  ــې ی ــه مخ ــې ل ــري، چ ل

لخــوا دوی تــه کســان ور پېژنــدل کېــږي 

چــې ځینــې یــې وړیــا او ځینــې یــې هــم 

ــي  ــد پوهنځ ــس سره اړون ــږ فی ــر ل ــه ډې پ

تــه جذبېــږي. د لــوړو زده کــړو پــه دې 

موسســه کــې د ورځــې پــه اوږدو کــې 

درې وختــه تدریــس کېــږي او محصلیــن 

ــږي.  ــه حاضري ــاره ورت ــړو لپ د زده ک

کــړو  ده  ز  لــوړو  د  خلــدون  ابــن  پــه 

موسســه کــې د تدریــس چــارې د ۵۵ پــه 

شــاوخوا کــې اســتادانو لخــوا مــخ تــه وړل 

کېــږي. د دې موسســې سرپرســت رییــس 

وایــي چــې ۹۹ ســلنه اســتادان یــې د 

ماســټرۍ تــر کچــې پــورې لــوړې زده 

ــې  ــه ک ــه برخ ــس پ ــري او د تدری ــړې ل ک

برخمــن دي.  تجربــې څخــه  لــه کافي 

ــویې  ــي س ــتادانو د علم ــي، د اس دی وای

ــي  ــري. د حنیف ــم ل ــرام ه ــو پروګ د لوړول

ــې غوښــتل  ــه خــبره، همــدا ســږ کال ی پ

خپــل پنځــه اســتادان لــه هېــواده بهــر د 

ــې  ــتوي، چ ــاره واس ــتو لپ ــورا اخیس دوکت

لــه بــده مرغــه د کرونــا ناروغــۍ پــه راتلــو 

سره دغــه پروګــرام وځنډېــد. نثــار احمــد 

حنیفــي زیاتــوي چــې د دغــه لګښــت 

ــه د موسســې اداره  ــه برخــه خپل ــوه زیات ی

پــر غــاړه اخــلي. د دې تــر څنــګ، د ابــن 

ــې اداره  ــړو موسس ــوړو زده ک ــدون د ل خل

اســتادانو  هغــو  خپلــو  د  چــې  غــواړي 

ــورې  ــر کچــې پ ــاره چــې د لېســانس ت لپ

لــوړې زده کــړې لــري، د ماســټرۍ زمینــه 

ــد  ــار احم ــاغلی نث ــړي. ښ ــره ک ــه براب ورت

حنیفــي وایــي چــې د پنځوســو اســتادانو 

لــه ډلــې اتــه تنــه یــې ښــځینه اســتادانې 

دي چــې هغــوی هــم د تدریــس پــه برخــه 

کــې لــه ښــې تجربــې برخمنــې دي او پــه 

ــېدلې دي.  ــې رس ــلک ک ــل مس خپ

د لــوړو زده کــړو دې موسســې د خپلــو 

او  کتابتــون  مجهــز  د  لپــاره  محصلینــو 

ــر کــړي  ــات هــم براب ــب امکان ــر ل کمپیوټ

حنیفــي  احمــد  نثــار  ښــاغلي  د  دي. 

پــه خــبره، پــه کتابتــون کــې د ۲۰۰۰ 

ــیاسي  ــي او س ــې د حقوق ــاوخوا ک ــه ش پ

علومــو او اقتصــاد اړونــد او تــر څنــګ یــې 

د آزادې مطالعــې لپــاره بېلابېــل کتابونــه 

ــې  ــې ی ــې موسس ــي، دا چ ــري. دی وای ل

نــوی پــر فعالیــت پیــل کــړی دی، نــو 

ــې  ــون ی ــه ده کتابت ــې لازم ــه ډول چ هغ

ــې دا وي  ــه ی ــه ب ــو هڅ ــه دی، خ ــي ن غن

بلــې غنــي  تــر  چــې کتابتــون ورځــې 

کــړي او ډېــر کتابونــه پکــې ځــای پــر 

ځــای کــړي، څــو یــې محصلیــن وکــولای 

تــه  کتابونــو  اړونــد  ډول  ښــه  پــه  شي 

اړونــد  وایــي،  دی  ولــري.  لاسرســی 

ادارو او بنســټونو تــه یــې غوښــتنلیکونه 

ســپارلي، څــو د کتابتــون پــه غنــي کولــو 

کــې ور سره مرســته وکــړي. 

ښــاغلی نثــار احمــد حنیفــي د موسســې 

نــوي والي تــه پــه کتــو خوښــي ښــیي 

چــې د افغانســتان لــه ټولــو دولتــي او 

ــې  ــې اړیک ــو سره ښ ــوصي پوهنتونون خص

ــو  ــه ځین ــې ل ــې دا ده چ ــه ی ــري او هڅ ل

پوهنتونونــو سره د علمــي اړیکــو هوکــړې 

هــم ولــري. دی وایــي چــې غــواړي د 

ــو  ــو بهرنی ــه ځین ــم ل ــه ه ــه کچ ــیمې پ س

هوکــړې  او  اړیکــې  سره  پوهنتونونــو 

ــې  ــه ی ــه دې برخــه کــې ب ــري، چــې پ ول

ابــن  لــه  کــې  ترکیــه  پــه  ګام  لومــړی 

خلــدون پوهنتــون سره د علمــي اړیکــو د 

هوکــړې لاســلیک کــول وي، چــې خپــل 

فــارغ شــوي محصلیــن د لا نــورو لــوړو 

ــږي،  ــه ولې ــواد ت ــه هې ــاره دغ ــړو لپ زده ک

څــو یــې محصلیــن هــم پــه کابــل کــې او 

ــه  ــدون ل ــن خل ــې د اب ــه ک ــه ترکی ــم پ ه

ســندونه  تحصیــلي  څخــه  پوهنتونونــو 

ــري.  ول

پــر کتابتــون او کمپیوټــر لــب سربېــره، 

ــه  ــړو موسس ــوړو زده ک ــدون د ل ــن خل اب

لپــاره  لوړولــو  وړتیــاوو  د  محصلینــو  د 

فرهنګــي، روزنیــزې، د ژبــې د پیاوړتیــا 

ټولګــي، د ریــاضي زده کــړې ټولګــي، 

د اســلام پېژندنــې ټولګــي او د ســیرت 

ــري.  ــم ل ــي ه ــوي ټولګ نب

د افغانســتان د خلکــو لپــاره پــه ځانګــړې 

مــلي  پــه  لپــاره  نســل  ځــوان  د  توګــه 

او نړیوالــه کچــه د زده کــړو د امکاناتــو 

ډېپارټمنټونــو  او  پوهنځیــو  د  برابــرول، 

زیاتــول، لــه موسســې څخــه پوهنتــون 

ــرام  ــټرۍ پروګ ــول او د ماس ــاع ک ــه ارتق ت

ــړو   ــوړو زده ک ــدون د ل ــن خل ــول د اب پیل

موسســې راتلونکــي پلانونــه دي. 

وایــي  حنیفــي  احمــد  نثــار  ښــاغلی 

ــړې  ــه ځانګ ــت او پ ــان دول ــه افغ ــې ل چ

ــرې  ــوړو زده کــړو وزارت څخــه ډې توګــه ل

غوښــتنې لــري او پــه دې برخــه کــې لــه 

ډېــرو ســتونزو سره مــخ دي، چــې ښــه 

پوهنتونونــو  لــه خصــوصي  یــې  بېلګــه 

څخــه نــه ملاتــړ دی. دی وایــي، د دې 

پــر ځــای چــې لــوړو زده کــړو وزارت د 

خصــوصي پوهنتونونــو ملاتــړ وکــړي او 

ــره کــړي، لا  ــه براب ــه ورت ــګ زمین د پرمخت

یــې پــه مــخ کــې خنډونــه جــوړوي، چــې 

ښــه بېلګــه یــې د ســختو قوانینــو جــوړول 

لــه  اخیســتل دي. دی  مالیــه  او درنــه 

هغــه  غــواړي،  څخــه  حکومــت  افغــان 

دولتــي ځمکــې چــې هوټلونــو او نــورو 

ــږي،  ــول کې ــې ورک ــه واک ک ــه پ ــو ت برخ

بایــد هغــه خصــوصي ســکټور تــه پــه واک 

کــې ورکــړل شي چــې د لــوړو زده کــړو په 

ــو  ــړې ده، څ ــه ک ــې پانګون ــې ی ــه ک برخ

پــه دې ډول سره د یــوه دایمــي ځــای 

څښــتنان شي او لــه بلــې خــوا دولــت تــه 

ــېږي. ــه ورس ــه ګټ ــو څ ــم ی ه

ابن خلدون د لوړو زده کړو خصوصي موسسه
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

سېنها: حتی اوس هم کمې نه دي.

دولت: خو موخه یې څه وه، معلومات نه لرې؟

چې  دي  باور  دې  په  ادارې  استخباراتي  وکړي.ټولې  کار  ته  را  چې  لپاره  دې  د  دورانی: 

رسنۍ باید د رواني جګړې لپاره تمویل شي. لکه ما چې وویل CIA په نړۍ کې درېیم نمبر 

استخباراتي سازمان دی، یاده اداره په دې برخه کې تر ټولو مخکې ده او هڅه کوي چې پر 

رسنیو کنټرول ولري. هغوی ژورنالېستان پر مهمو موضوعاتو بوخت ساتي لکه د پاکستان ضد 

دریځ نیونه یا د ملکي اټومي پروګرام ګټې. کله چې یوه رسنۍ مشهوره او با اعتباره شوه، نو 

استخبارات بیا اساسي موخې په نښه کوي: مایکرو منجېنګ، نڅاوې، د پردې تر شا مدیریت، 

د پوښښ د ډول رهبري کول او نور. موږ په دې ډګر کې بریالي نه یو. امریکایان او برېټانویان 

په دې برخه کې ډېر مخکې دي. د ذهنیتونو جوړول، د جګړې لپاره د چاپېریال جوړول او نور، 

دا هرڅه د میډیا په مرسته کوي.

سېنها: ولې ISI ونه شوای کولای چې یو هندي چاینل سپانر کړي؟

دورانی: زما په اند زموږ یو لومړی وزیر او د ملي امنیت شورا سلاکار دې پایلې ته رسېدلي وو 

چې په هند کې پر رسنیو پانګونه او د ذهنیت مدیریت یوه ښه نظریه ده. دا چې هغوی په دې 

کار کې بریالي شول که نه، معلومات نه لرم. استخبارات څومره په دې برخه کې فعال دي، 

اجازه راکړه چې یوه بېلګه یې درته ووایم. یوه ورځ په لاهور کې په )نېشن( ورځپاڼه کې د هندو 

او سېک دواړو نومونو باندې یوه لیکنه خپره شوه. ما چې ولیده، نو پوه شوم چې دا لیکنه د 

ISI له یوه غړي پرته بل څوک نه شي لیکلی. د رسنۍ اېډیټر حتی دومره زحمت نه و ایستلی 

چې د لیکنې په ژبه کې لږ ګوتې ووهي او له هندي لهجې سره یې برابره کړي. زه له تاسو 

منندوی یم چې ومو نه ویل چې دا ډول کارونه یوازې تاسو احمقان کوی، راشئ او له موږ نه 

یې زده کړئ. هاهاها.

۶

CIA او نور سازمانونه

 دورانی: زه هېڅکله د CIA ارزونې معتبرې نه ګڼم. هېڅکله. هغوی اصلاً د ښو ارزونو په ترسره 

کولو باور نه لري؛ ځکه چې هغوی په هر صورت غواړي چې سیمه تر اور لاندې ونیسي. بمبار 

یې کړي. هغوی تر ډېره پر ټکنالوژۍ تکیه کوي.ټکنالوژي یوه اسانتیا ده، څارګریزې ارزونې 

باید د انسانانو په وسیله وشي. لکه د هند اټومي ازمایښتونه. زه فکر نه کوم چې CIA به 

خبره وه. خو په هر حال د هغوی استخبارات یې په موندنه کې پاتې راغلي وو. رابرټ ګېټس 

د ۱۹۹۰ کال په مې میاشت کې د همدې خبرې لپاره هند او پاکستان ته سفرونه وکړل. 

د همدې کال په لومړیو کې په کشمیر کې د پاڅون پر مهال هند خپله یوه برخه پوځ له 

پاکستان سره پر پوله ځای پر ځای کړی و. د ISI ارزونه دا وه چې هند د جګړې نیت نه درلود، 

ځکه چې لازم تیاری نه و نیول شوی او اساسي وسایل په پوځي قرارګاوو کې پاتې وو. د هند 

حکومت یوازې غوښتل چې ملت ته خپل جدیت وښيي. موږ خپل سوله ییز دریځ وساته. موږ 

سمه پرېکړه کړې وه. امریکا د هندي پوځ خوځښتونه لیدل او زموږ د اډو په لور د سترو وسایطو 

حرکتونه چې توغندي پکې ځای پر ځای شوي وو. خو ګېټس سترګې نه لرلې چې د یوې 

احتمالي اټومي جګړې مخه ونیسي. اساسي خبره دا ده چې که چېرته د انساني استخباراتو 

برخې ته راشو، نو ویلی شم چې CIA په دې برخه کې کمزورې ده. ما مخکې هم یادونه وکړه 

چې امریکا د خلیج په دواړو جګړو کې څومره تېروتې وه. هغوی د خپلې نیمګړتیا د پټولو لپاره 

ملامتي پر پوځ اچوله.

سېنها: تاسو وویل چې د برېټانیا په جوړښت کې MI6 تحلیل او ارزونه نه کوي.

اې اېس دولت: هو نه یې کوي. خو زه غواړم چې په استخباراتو کې د انساني معلوماتو پر 

ارزښت خبرې وکړم. تاسو خلکو ته اړتیا لری چې کار درته وکړي. مثلاً، که د حزب المجاهدین 

په اړه یوازې د مکالمو په اورېدو باندې تکیه کېږي، کېدای شي تر ډېره ناسم معلومات ترلاسه 

کړی. ځینې محدودیتونه شته چې په تخنیکي ډول د معلوماتو په ترلاسه کولو کې له ستونزې 

سره مخ کېږې. په هغه صورت کې چې دښمن پوهېږې. دښمن پوهېږي او کولای شي چې 

همدا معلومات بېرته ستا خلاف وکاروي.KGB، CIA او موساد؛ دا ډېر ستر نومونه دي، خو 

زه له جنرال صېب سره موافق یم چې د CIA ارزونې تل سمې او کره نه وي. دا کار سړی له 

وسوسې سره مخ کوي او دې ته یې هڅوي چې سملاسي قضاوت وکړي او راپور چمتو کړي. دا 

د اطلاعاتو راټولولو هغه لار نه ده چې استخبارات یې کاروي. د بېلګې په توګه: د ۱۹۸۰ کال 

په فبرورۍ کې له نیپال څخه مې د تګ شپې وې. په هند کې تازه ټاکنې شوې وې او اکثریت 

د اغلې ګاندي په برخه شوی و. تر ټاکنو مخکې په کټمنډو کې د CIA ځینو غړو راته وویل، 

دوی باوري دي چې بابو جګجیوان رام به د هند راتلونکی لومړی وزیر وي. یوه یې راسره شرط 

هم تړلی و. ما وویل، نه، اغلې ګاندي به بیا راځي. که څه هم زه له څلورو کلونو راهیسې په هند 

کې نه یم، خو ویلی شم چې همداسې به کېږي. هغوی ناسم اټکل کړی و.KGB سخت کار 

کوي، خو خامیانې هم لري او ډېره مسلکي نه ده. د KGB غړي په بېلابېلو هېوادونو له ستونزو 

سره مخ شوي دي. خلک وايي چې موساد ډېره مسلکي ده، خو زه ډېر نه پوهېږم. ښه سازمان 

دی او تر ډېره له خپلې اجنډا سره پرمخ ځي. که څه هم ادعا کول ستونزمن دي، خو موساد 

زیاتره مخکښ مشران لرلي دي.                 دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ

ISI, RAW

او د سولې وهم

لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

دویمه برخه
د نړۍ دویم تر ټولو زوړ مسـلک



خپلواک  حقونو  بشري  د  افغانستان  د 

کمېسیون وايي، حکومت دې د بې هویته 

ماشومانو د هویت د تثبیت لپاره یو قانوني 

کړنلاره جوړه کړي، څو له بشري او انساني 

حقونو برخمن شي.

په  چې  ښيي  موندنې  کمېسیون  یاد  د 

دولتي او غیر دولتي روزنتونونو کې یو شمېر 

ماشومان بې هویته دي او د پېژندنې کوم 

سند نه لري.

د دغه کمېسیون د ماشومانو د ملاتړ برخې 

مسوول نجیب الله ببرک  زي تېره ورځ د 

راپور د خپرولو پرمهال وویل، دوی د ۲۷ 

ولایتونو په روزنتونو کې دا پلټنې کړي او ۶۷ 

بې هویته ماشومان یې موندلي، چې ډېری 

يې په هرات او کابل کې دي.

نوموړي ویلي، حکومت دې د بې هویته 

ماشومانو د هویت د تثبیت لپاره یوه قانوني 

کړنلاره جوړه کړي، څو دوی له خپلو بشري 

حقونو برخمن شي.

د هغه په خبره: »په روزنتونونو کې له ۶۰ 

زیات داسې ماشومان شته، چې حتی دوی 

په خپل نوم او د پلار په نوم نه پوهېږي، 

هویت یې نامعلوم دی، نسب نه لري او 

روزنتون ورته نوم اېښی، د ماشومانو د حقونو 

کنوانسیون له مخې، د دې لپاره چې دوی 

راتلونکي کې له ستونزو سره مخ نه شي، 

تعلیم وکړي، دوی باید نوم ولري او کورنۍ 

رېښې يې معلومې شي، حکومت باید په 

دې برخه قانوني اقدام وکړي او یوه کړنلاره 

ورته جوړه کړي.«

هغه زیاتوي، دغه ماشومان د خپلو کورنیو 

يا هم نامعلومو کسانو له خوا او یا د جګړې 

له ځایه روزنتونونو ته راوړل شوي، چې اوس 

يې ادرس ورک دی.

د بشري حقونو کمېسیون موندنې ښيي، 

چې په رزونتونو کې داسې ماشومان هم 

شته چې خپلوان لري، خو ډېر وخت کېږي، 

چې څوک یې لیدو ته نه دي راغلي.

په راپور کې دا هم ویل شوي چې په هېواد 

لرونکي ۵۸  عمر  کم  کلونو  له ۱۵  کې 

سلنه ماشومان د تابعیت تذکرې نه لري. 

د بشري حقونو خپلواک کمېسیون وايي، 

چې د افغانستان په قوانینو کې د بې هویت 

ماشومانو لپاره څه نه شته.
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د بشري حقونو کمېسیون: حکومت دې ژر تر ژره د بې هویته ماشومانو لپاره کړنلاره جوړه کړي

د ملګرو ملتونو د امنیت شورا په ځانګړې 

په  ویناوالو  اصلي  بحث  د  کې  غونډه 

افغانستان کې د سولې او ثبات د راتلو 

لپاره د هڅو پر چټکېدو ټینګار وکړ.

ولسمشر غني د امنیت شورا په غونډه 

کې د ګڼو نورو ګډونوالو په څېر د ویډیو 

کنفرانس له لارې براخه اخېستې وه او په 

خپله وینا کې یې د سولې لپاره د افغان 

دولت له هڅو او د ده په خبره، قربانیو 

یادونه وکړه.

نوموړي طالبان تورن کړل چې له امریکا 

یې  وروسته  هوکړې  تر  سولې  د  سره 

تاوتریخوالی ډېر کړی او ګڼو افغانانو ته 

یې مرګ ژوبله اړولې ده.

ولسمشر غني د ملګرو ملتونو له امنیت 

شورا څو غوښتنې وکړې چې یوه او مهمه 

یې د سولې د خبرو د بریا لپاره پر طالبانو 

د بندیزونو پلي کول وو.

هغه ويلي: »زه له شورا څخه غوښتنه کوم 

چې له طالبانو سره د خبرو اترو د بریا 

لپاره د کليدي وسیلې په توګه د بندیزونو 

په پوره او اغېزمن پلي کولو باندې ټينګار 

وکړي. طالبانو تر دې دمه ټاکلي شرایط 

یوازې هغه  بندیزونه  نه دي پوره کړي. 

وخت مؤثریت لرلی شي چې د ټولو له 

خوا پلي شي او په اوسني میکانېزم کې 

په هر ډول بدلون باندې غور باید یوازې 

د سولې په پروسې او د هغې په پایلو کې 

د پام وړ پرمختګ د راتلو په صورت کې 

وشي چې موږ لا تر اوسه نه دي لیدلي 

او همدا راز یوه داسې افغانستان ته د 

په هغه کې د ښځو  تعهد چې  طالبانو 

اساسي حقونه خوندي وي او لږه کي بیا 

له تبعیض سره مخ نه شي.«

سولې  افغان  د  اساس،  پر  راپورونو  د 

د هڅو په پیل سره د طالبانو په ځینو 

لګېدلي  ملتونو  ملګرو  د  باندې  مشرانو 

بندیزونه نرم شوي او د دغه نرمښت یوه 

پایله او بېلګه بېلابېلو هېوادونو ته د طالب 

مشرانو ازادانه تګ راتګ دی.

ولسمشرغني: ملګري ملتونه دې پر طالبانو د فشار لپاره خپل بندیزونه پلي کړي
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د اسعارو بیې

بېړنۍ شمېرې

امبولانس

پولیس

اتاترک روغتون

ملالی زېږنتون

وزیر محمد اکبر خان روغتون

رابعه بلخي روغتون

د کرونا روغتیایي مرکز

112

119 - 100

0202500312

0202201377

0202301360

0202100439

166

www.maseerdaily.af

Maseer Daily

MaseerDaily

 0202502100 / 0777989696

maseerdaily@gmail.com

مسوول مدیر: اسدالله وحیدي

مرستیال: شفیق امیرزی

اېډېټران: جواد تیموري او امان الله حنیفي

خبریالان: حمیدالله حمیدي، حکمت آرین

 او حشمت الله نوري

ګرافیک او ډیزاین: ارمان 

چاپخونه: وایګل چاپ 0202512626

ورځپاڼه

0782989696

76.95

90,20

487

1040

11

99,80

Rp.

دوام،  په  امنیو  نا  د  کې  ښار  کابل  په 

ښار  په  تخنیک  نوي  له  ډلو  والو  وسله 

کې د بې نظمیو او خپلو بریدونو د دوام 

ځل  درېیم  دا  دی.  اخیستی  کار  لپاره 

موټرونو  له  کې  ښار  کابل  په  چې  دی 

په استفادې راکیټي بریدونه کېږي، خو 

پېښه کې  دغه  په  لومړی ځل دی چې 

اوړي.  ژوبله  مرګ  درنه  ته  وګړو  ملکي 

تېره ورځ شاوخوا اته نیمې بجې په کابل 

بېلو برخو راکیټونه لګېدلي  په  ښار کې 

مرګ  د  ته  وګړو  ملکي  یې  امله  له  چې 

ژوبلې اوښتو تر څنګ درانه ځاني تلفات 

هم اوښتي دي. ګڼو هېوادونو او نړیوالو 

بنسټونو دغه بریدونه غندلي دي. 

امنیت  د  کابل  د  چې  دې  له  سره 

مسوولیت د ولسمشر لومړي مرستیال ته 

سپارل شوی او د دغه ښار د امنیت لپاره 

په سختو هڅو بوخت دی، خو بیا هم په 

کابل ښار کې جنایي پېښې او ترهګریز 

بریدونه روان دي. د مقناطیسي ماینونو 

یې  څنګ  تر  او  شوې  ډېرې  چاودنې 

د  ده.  ډېره شوې  ژوبله هم  ملکي مرګ 

دغه هر څه په دوام، تېره ورځ کابل ښار 

دغو  د  و.  شاهد  بریدونو  راکیټي   ۲۳ د 

راکیټونو له امله اته ملکيان وژل شوي او 

۳۱ نور ټپیان دي. 

د کورنیو چارو وزارت د وروستیو معلوماتو 

مربوطاتو  په  حوزې  لسمې  د  مخې،  له 

کې ۷ راکیټونه لګېدلي چې د معلوماتو 

له مخې، ۳ تنه یې وژلي او ۳ نور ټپیان 

اړوند  حوزې  ۱۵مې  د  همداراز  دي، 

سیمه کې ۳ راکيټه لګېدلي چې تلفات 

نه لري. د نهمې حوزې اړوند سیمه کې 

دوه  یې  امله  له  لګېدلی چې  راکيټ  یو 

په کابل کې د  ټپیان شوي دي.   کسه 

ایران سفارت ویلي چې له دغو توغندیو 

کې  مربوطاتو  په  سفارت  دغه  د  یې  یو 

لګېدلی، خو مرګ ژوبله نه لري.

مسوولیت  بریدونو  دغو  د  دمه  دې  تر 

افغان  خو  منلی،  دی  نه  ډلې  کومې 

د  بولي.  کار  طالبانو  د  یې  حکومت 

کورنیو چارو وزارت ویاند طارق آرین وایي 

طالبانو  والو  وسله  د  توغندي  دغه  چې 

له لوري پر کابل ښار توغول شوي، خو 

الله  ذبیح  ویاند  طالبانو  والو  وسله  د 

مجاهد بیا په یاده پېښه کې لاس لرل رد 

کړي دي. کورنیو چارو وزارت وایي چې 

توغندي په کابل ښار کې له دوو سیمو 

سیمو  نورو  پر  باغ  بادام  او  مسکن  تهیه 

توغول شوي دي. 

له دې سره جوخت په هېواد کې د ځينو 

بنسټونو  نړیوالو  او  سفارتونو  هېوادونو 

کې  کابل  په  دي.  غندلي  بریدونه  دغه 

ایران  او  پاکستان  امریکا،  برېټانیا،  د 

ړانده  ډول  دغه  چې  ویلي  سفارتونو 

په  سره  قوانینو  نړیوالو  ټولو  له  بریدونه 

ټکر کې عمل دی. د امریکا سفارت یې 

خپلو اتباعو ته امر کړی چې تر دویم امر 

پاتې  کې  ځایونو  خوندي  په  دې  پورې 

وکړي.  ډډه  دې  راتګ  تګ  له  او  شي 

همدا راز د برېټانیا سفارت بیا دا پېښې 

ټکان ورکوونکې بللې او تمه یې څرګنده 

کې  افغانستان  په  ژره  تر  ژر  چې  کړې 

روانه جګړه د خبرو له لارې ختمه کړل 

شي.

په کابل کې د ملګرو ملتونو مرستندویه 

او  دي  غندلې  پېښې  دغه  بیا  دفتر 

د  چې  کړی  غږ  یې  حکومت  افغان  پر 

یې  کې  نیولو  او  محاکمه  په  عاملینو 

خپره  په  لوري  له  یوناما  د  وکړي.  هڅه 

شوې اعلامیه کې راغلي چې دغه ډول 

تلفات  ملکي  او  بریدونه  راکیټي  ړانده 

ټکان ورکوونکي دي او په کلکو ټکو یې 

غندلي. 

په  اعلامیې  یوې  د  هم  غني  ولسمشر 

دي.  غندلي  بریدونه  دغه  سره  خپرولو 

وړاندې  پر  ترهګرۍ  د  ویلي،  نوموړي 

ګډې مبارزې ته اړتیا ده او تر څنګ یې 

له خپلو صلاحیتونو  باید  ملتونه  ملګري 

کولو  کمزوري  او  کنټرول  د  ترهګرو  د 

لپاره استفاده وکړي. د ولسمشر غني په 

خبره، افغانان د نړیوالې ټولنې ملتیا ته 

افغان  له  ټولنه دې  نړیواله  او  لري  اړتیا 

حکومت او د ترهګرۍ پر وړاندې د دغه 

حکومت له تګلارو کلک ملاتړ وکړي.

 د شپږ نیمو د جلسې له دوام سره سره؛
 په کابل کې راکيټي بریدونو اته ملکيان وژلي او ۳۱ نور یې ټپیان کړي دي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

سنای امریکا: خروج نیروهای 

امریکایی را در اوضاع کنونی از 

افغانستان اشتباه بزرګ است

امریکا  متحدۀ  ایالات  رئیس جمهور  دستور  از  پس 

در  تن   ۲۵۰۰ به  امریکایی  نیروهای  کاهش  برای 

سنای  مجلس  مسلح  نیروهای  کمیتۀ  افغانستان، 

امریکا نشستی را برای بررسی پیامدهای این تصمیم 

دونالد ترمپ دربارۀ افغانستان برگزار کرد.

اعضای کمیتۀ نیروهای مسلح مجلس سنای امریکا 

تهدید  با  هم  هنوز  متحده  ایالات  که  می گویند 

نیاز  و  گروه های تروریستی فراکشوری روبه رو است 

است که امریکا به مأموریت اش در افغانستان ادامه 

دهد. این قانون گذاران امریکایی می گویند هنوز باور 

ندارند که افغان ها بتوانند امنیت کشور شان را تأمین 

نیروهای  مسلح  کمیتۀ  رئیس  اسمیت،  آدم  کنند. 

که  »بخش هایی  امریکا گفت:  مجلس نماینده گان 

حاکمیت نداشته باشند و حکومت آن کشور ضعیف 

تروریستی  برای رشد گروه های  باشد، زمینۀ خوبی 

استند. جنوب آسیا جایی است که گروه های بسیاری 

می توانند از آن استفاده کنند. بسیاری ها گفته اند که 

اگر افغانستان سقوط کند، دوباره به یازدهم سپتمبر 

سیاست گران  این  هرچند  گشت.«  خواهیم  باز 

امریکایی تأکید می ورزند که نمی خواهند نیروهای 

امریکایی همیشه در افغانستان بمانند، زمینه را برای 

خروج آنان مناسب نمی دانند. مک تورنبیری، عضو 

امریکا  مجلس نماینده گان  مسلح  نیروهای  کمیتۀ 

بیان داشت: »هدف تمامی ما این است که افغانان 

بتوانند خودشان به مسایل امنیتی شان رسیده گی 

هراس افگنانه  تهدید  هیچ  کشور  آن  از  تا  کنند 

به  هنوز  که  ندارم  باور  اما  نشود؛  پیدا  فراکشوری 

این توانایی رسیده باشند.« یک عضو شورای روابط 

خارجی امریکا، خروج و کاهش نیروهای امریکایی را 

در اوضاع کنونی از افغانستان اشتباه می داند.

کې  لبنان  په  مخې،  له  راپورونو  د 

په  زندانه  یوه  له  بندیان  لسګونه 

دغه  د  دي.  شوي  بریالي  تېښته 

هېواد پولیس وایي، چې له جمهوري 

ریاست سره نږدې دغه زندان نه چې 

توګه  جدي  په  پکې  تدابیر  امنیتي 

تښتېدلي  بندیان  کېږي، ۶۹  څارل 

دي.

دغو  د  چې  ویلي  همدارنګه  پولیسو 

بېرته نیولي  له ډلې یې ۱۵  بندیانو 

دي.  شوي  بریالي  تېښته  په  نور  او 

د پولیسو په یوې اعلامیې کې دغه 

راز ویل شوي چې پنځه بندیان هغه 

وخت ووژل شول چې د غلا په موټر 

سره  ونې  له  موټر  او  وو  سپاره  کې 

وجنګېده.

په دې پېښه کې یو بندي ټپي شوی او 

چارواکو د علاج لپاره روغتون ته وړی 

دی. پولیس وایي چې د نورو بندیانو 

د پیدا کولو لپاره د لټون عملیات روان 

دا  چې  معلومه  ده  نه  اوسه  تر  دي. 

په  بېروت  بندیان څنګه د پلازمېنې 

زندان څخه  له  بعبدا  د  لوېدیځ کې 

تښتېدلي، خو د یاد هېواد څارنوالې 

غادا آعون د پېښې په هکله د ژر تر ژره 

څېړنو امر کړی دی. آعون د اې اېف 

پي خبري اژانس ته ویلي چې  ښايي 

د زندان ساتونکو به له بندیانو سره لار 

جوړه کړې وي او د هغوی د تېښتې 

لپاره یې شرایط برابر کړي وي.

راپورونه: د لبنان په پلازمېنه کې لسګونه بندیان 

له یوه زندانه تښتېدلي

ژونـــــد

دغه خواړه مو د بدن د اړتیا وړ کلسیم پوره کوي

هډوکي په ځوانۍ کې قوي وي، خو د وخت 

د  راټیټېږي.  مقاومت  هډوکو  د  تېرېدو  په 

هډوکو د مقاومت ټیټوالی په ښځو کې هغه 

شي.  لوړ  یې  عمر  چې  ډېرېږي،  لا  مهال 

کلسیم د هډوکو د قوي کولو لپاره ښه عنصر 

تر۵۰  یې  عمرونه  چې  کسان  هغه  دی. 

کلونو پورته دي، باید هره ورځ زر میلي ګرامه 

شیدې وخوري؛ ځکه شیدې د کلسیم قوي 

سرچینه ده. مستې هم په غذایي لحاظ د 

شیدو په څېر دي. که تاسو د شیدو له لکتوز 

سره حساسیت لری، نو مستې او پنېر هغه 

څه دي چې دغه مواد پکې تر شیدو کم دي. 

دغه راز له نورو هغو محصولاتو هم استفاده 

کولای شی چې لکتوز پکې کم وي.  یوازې 

شیدې هم کلسیم نه لري، بلکې هغه کبان 

هم چې واړه هډوکي لري، د کلسیم په برخه 

کي ډېر غني دي او خوړل یې د هډوکو د 

پیاوړتیا لپاره ډېر ګټور دي. د دې تر څنګ 

ډېر نور خواړه او مېوې هم شته چې په خپل 

ترکیب کې په زیاته پیمانه کلسیم لري او د 

هډوکو له پیاوړتیا سره مرسته کوي.

پیاوړې  ټکنالوژۍ  د  د سویلي کوریا 

او پېژندل شوې کمپنۍ هر کال ډېر 

مختلف ځیرک موبایلونه وړاندې کوي، 

خو ګلکسي اېس او نوټ لړۍ بیا د 

دې کمپنۍ تر ټولو پیاوړي او غښتلي 

داسې  اوس  دي.  موبایلونه  ځیرک 

د  کمپنۍ  سامسُنګ  چې  ښکاري 

کړنلاره خپله  نوې  لپاره  کال   ۲۰۲۱

کوونکې  افشا  معلوماتو  د  ده.  کړې 

چې  وېنبخ  مکس  سرچینه،  باوري 

اوسمهال د انډرایډ پولیس وېب پاڼې 

چې  کوي  ادعا  کوي،  کار  لپاره 

د  کال  راتلونکی  کمپنۍ  سامسُنګ 

ګلکسي نوټ لړۍ ځیرک موبایلونه نه 

وړاندې کوي. د نوموړې سرچینې په 

خبره، سامسُنګ کمپنۍ به په ۲۰۲۱ 

کې څلور د ګلکسې اېس۲۱ د لړۍ 

او درې د فولډېبل ګلکسي زي لړۍ 

وړاندې  ته  خرڅلاو  موبایلونه  ځیرک 

 ۷ دغه  بنسټ،  پر  راپورونو  د  کړي. 

معرفي کېدونکي ځیرک موبایلونه به له 

اېس – پېن څخه د ملاتړ وړتیا ولري، 

کوم چې له دې وړاندې د نوټ لړۍ 

یوه له مهمو ځانګړنو څخه وه.

۳

سامسُنګ د ګلکسي نوټ لړۍ له منځه وړي

د تازه شمېرو له مخې، په نړۍ کې د کرونا ویروس مثبتې 

پېښې ۵۸ میلیونه او ۷۳ زره او ۳۴ ته رسېدلي دي. دغه 

راز د یاد ویروس له کبله تر دې مهاله یو میلیون او ۳۸۰ 

زره او ۶۰۸ کسان مړه شوي او له ۴۰ میلیونو ډېر ترې بېرته 

رغېدلي دي. 

د دغو شمېرو پر اساس، د امریکا متحده ایالتونه د کرونا 

ویروس له کبله د نړۍ تر ټولو مخکښ هېواد دی. د راپورونو 

له مخې، په امریکا کې د دغه ویروس ټولې ۱۲ میلیونه او 

۲۸۲ زره او ۷۹۴ مثبتې پېښې ثبت شوي او ۲۶۰ زره او 

۳۹۴ نور امریکایان ترې مړه شوي دي. 

له امریکا وروسته هند د نهه میلیونه او ۶۰ زره او دری سوه 

مثبتو پېښو له اړخه د نړۍ دویم، برازیل د شپږ میلیونه او 

۲۰ زره او ۱۶۴ مثبتو پېښو په درلودو سره د نړۍ درېیم، 

فرانسه د دوه میلیونه او ۱۰۹ زره او ۱۷۰ مثبتو پېښو له 

کبله د نړۍ څلورم او روسیه د دوه میلیونه او ۶۴ زره او ۷۴۸ 

مثبتو پېښو له کبله د نړۍ پنځم هغه هېواد دی چې د کرونا 

ویروس ډېرې پېښې پکې ثبت شوې دي. 

دغه راز هسپانیا، برېټانیا، ارجنټاین، ایټالیا او کولمبیا په 

ترتیب سره شپږم، اووم، اتم، نهم او لسم هغه هېوادونه دي 

چې د کرونا له کبله ډېر ځپل شوي دي. 

تازه شمېرې: په نړۍ کې پر 

کرونا ویروس د اخته کسانو شمېر 

له ۵۸ میلیونو واوښت

نړیوال مسوولیت درک کړئ، د بندیانو د اعدام لړۍ ژر تر ژره ودروئ
عراق ته د ملګرو ملتونو خبرداری؛


